
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CALARASI  

CONSILIUL LOCAL COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU   
  

HOTĂRÂRE   

privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2025 

 
   Consiliul Local al comunei Alexandru Odobescu, întrunit in ședința ordinară de lucru,  

Având in vedere:  
--referatul de aprobare nr. 2989/22.04.2025 al Primarului comunei Alexandru Odobescu, 

în calitate de inițiator;   
-raportul de specialitate nr.2991/22.07.2025 al  compartimentului financiar-contabil;  
-proiectul de hotărâre nr. 2990/22.07.2025; 
-avizul comisiei de specialitate pentru agricultură, activități economico-financiare, 

amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism;     

        -prevederile art.19, alin.1 si alin.2; art.20, alin.1 din Legea nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale, modificată si completată;   

-prevederile art.129, alin. (1) alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. a) din O.U.G.nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;  

În temeiul  art.135 alin. (8), art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a) coroborat cu art.196 
alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

 

 Art.1.-Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2025, 
conform anexelor.  
Art.2.-Primarul comunei Alexandru Odobescu, prin compartimentul financiar-contabil asigură 
punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.3.-Prin grija Secretarului General al comunei Alexandru Odobescu prezenta hotărâre va fi 
comunicată Instituției Prefectului Județului Călărași pentru verificarea legalității, Primarului 

comunei Alexandru Odobescu si va fi adusă la cunoștință publică prin postarea pe site-ul oficial 
 
 
 
 
 
 
Președinte ședință,                                                                  Contrasemnează 

Secretar general, 
Stănescu Nelu                                   Ilie Doinita 

Nr.38 

Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi 24.07.2025  

 Adoptată cu 11  voturi  pentru , împotrivă 0 , abțineri 0       

    


